CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AUTÓGRAFO Nº 25/2026
PROJETO DE LEI Nº 250/2025

Institui nos estabelecimentos de ensino da
rede pública do Município de Araraquara o
“Programa Mais Música nas Escolas”.

Art. 1º Fica instituído nos estabelecimentos de ensino da rede pública do
Município de Araraquara o “Programa Mais Música nas Escolas”.

Art. 2º São objetivos do “Programa Mais Música nas Escolas”:

I - proporcionar às crianças e adolescentes a inicialização teórica e prática no
ensino musical, a partir de conceitos básicos que permitam um primeiro contato com a arte
da música;

II - propiciar o desenvolvimento do senso estético, da expressividade, da
criatividade, da sensibilidade e do pensamento crítico por meio das atividades musicais;

III - desenvolver conhecimentos, habilidades e competências práticas e teóricas
na área musical que garantam a opção de um aprimoramento profissional na música;

IV - construir a sua identidade e elevar a sua autoestima alicerçadas no universo
das artes e na expressão musical;

V - oferecer meios de integração e interação social, por meio das atividades
relacionadas a música, estimulando o desenvolvimento afetivo, físico, cognitivo, pessoal,
familiar e comunitário dos alunos;

VI - elevar o rendimento escolar dos alunos e os índices de desenvolvimento
humano, social e cultural no Município de Araraquara;

VII - contribuir para a formação integral da criança e do adolescente;

VIII - colaborar para o desenvolvimento motor, a saúde física e mental dos
alunos; e

IX - difundir valores culturais por meio da história da música e seus diferentes
gêneros.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
25

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
25

0/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
0J

V
-9

N
H

0-
06

H
1-

W
H

39

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de janeiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
25

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
25

0/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
0J

V
-9

N
H

0-
06

H
1-

W
H

39

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=50JV9NH006H1WH39 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 50JV-9NH0-06H1-WH39

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
25

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
25

0/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
0J

V
-9

N
H

0-
06

H
1-

W
H

39

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=50JV9NH006H1WH39
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=50JV9NH006H1WH39
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50JV9NH006H1WH39
		2026-01-28T09:53:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura